
 
 1 

          
Na podlagi drugega odstavka 60. člena Zakona o vodah ( Uradni list SRS, št .38/81 in 29/86 
in Uradni list RS , št. 15/91), 19. člena Zakona o varstvu okolja ( Uradni list RS, št. 32/93 in 
1/96) in na podlagi 11. člena Statuta Občine Naklo( UVG, št. 8/99)  je občinski svet  na svoji 
28. seji  dne 20.06.2002 sprejel 
 
 
 

ODLOK 
 

o varstvu virov pitne vode na območju občine Naklo 
 
 
 

I. SPLOŠNA DOLOČBA 
 

1. člen 
 
S tem odlokom se varujejo viri pitne vode, določajo se varstveni pasovi virov pitne vode na 
območju občine Naklo in ukrepi za varovanje virov pitne vode pred onesnaženjem. 
 

2.  člen 
 
Odlok ureja režim gradnje, prometa in gospodarskih dejavnosti v vodovarstvenih območjih 
sledečih vodnih virov. 
 
Zajetje:                                                   
Vrtina Duplje 
Vrtina Podtabor 
 
 
II.  VARSTVENI PASOVI VODNIH VIROV IN UKREPI ZA NJIHOVO ZAVAROVANJE 
 

3. člen 
 
Vodovarstvena območja obsegajo del vodonosnika v katerem podzemna voda odteka v smeri 
vodnega vira in območje iz katerega padavinske in površinske vode napajajo del 
vodonosnika iz katerega podzemna voda odteka v smeri vodnega vira.  
Vodovarstveno območje mora biti zavarovano pred onesnaženjem in pred drugimi vplivi, ki bi 
lahko vplivali na zdravstveno oporečnost vode ali njeno količino. 
Za vodovarstvene pasove velja načelo, da se ukrepi zaostrujejo s približevanjem vodnemu 
viru. Prepovedi, ki veljajo za bolj oddaljeni varstveni pas veljajo tudi za varstvene pasove, ki 
so bliže vodnemu viru. 
 

4. člen 
 

Vodovarstveno območje se deli na neposredno zaščito vodnega vira in na dva varstvenea 
pasova : 
- prvi varstveni pas  z najstrožjim režimom zaščite, 
- drugi varstveni pas  s strogim režimom zaščite,  



 
 2 

Obseg vodovarstvenih pasov  je grafično prikazan na prilogah, ki so sestavni del odloka. 
Katastrske številke parcel v varstvenih pasovih so naslednje: 
 
 
Vrtina Podtabor       Vrtina Duplje 
 
prvi varstveni pas       prvi varstveni pas 
 
k.o. Podbrezje        k.o. Duplje 
 
1441 del        573/1 
1442 del        574 
1471 del        581 
         582 del 
 
 
drugi varstveni pas                                               drugi varstveni pas 
 
k.o. Podbrezje        k.o. Duplje 
 
1440/1  1464            1477   1491    318 359 420 443 577 
1440/2  1465/1  1478   1653/1           319 360 421 445 578 
1441 del 1465/3  1479   1653/2   320 369 424 446 579 
1451 del 1466  1480   1653/3   321 370 425 447 580 
1453  1467  1481   1653/4   328 379 426 448 582 del 
1455  1472  1482     329 380 427 449 586 
1456  1473/1  1483     332 381 430 450 
1457  1473/2  1484     340 382 431 451 
1462  1474  1485/1     341 408 432 452 
1463/1  1475  1489     342 409 433 453 
1463/2  1476  1490     343 410 434 571 
         344 411 435 572/2 
         345 417 440 573/2 
         357 418 441 575 
         358 419 442 576 
 
 
 
III.    NEPOSREDNA ZAŠČITA 
 

5. člen 
 
Neposredna zaščita obsega neposredno okolico vodnega vira, kjer obstaja možnost 
neposrednega vpliva na količino in kakovost pitne vode. Obseg neposredne zaščite je od 100 
do 500 m2. 
Zemljišče mora biti v lasti občine Naklo. 
Zemljišče mora biti fizično zavarovano. 
V tem območju je prepovedana vsakršna dejavnost razen čiščenja in vzdrževanja objektov. 
Dostop je dovoljen samo vzdrževalcem in pooblaščenim osebam. 
 



 
 3 

IV.     PRVI VARSTVENI PAS 
 

6. člen 
 

Prvi varstveni pas je območje z najstrožjim režimom varovanja. V tem območju je možno 
hitro onesnaženje podtalnice. 
V tem varstvenem pasu  veljajo sledeči ukrepi: 
- kakršen koli poseg v prostor je prepovedan, razen za potrebe vodovoda, 
- ozemlje naj se uredi kot travnik, park ali gozd, 
- na gozdnih območjih so prepovedani goloseki, 
- uporaba gnojil, škropiv ali ostalih agrotehničnih sredstev ni dovoljena, 
- gradnja novih prometnic je prepovedana. Obstoječe prometnice je potrebno sanirati do     
  stopnje,   da meteorne vode s cestišča ne odtekajo v vodonosnik in se na 
  minimum zmanjša možnost   nesreč z nevarnimi snovmi, 
- velja splošna prepoved gradnje, obstoječe zgradbe je močno samo adaptirati,  
- ni dovoljen izkop gramoza in odpiranje kamnolomov, obstoječe je potrebno sanirati in    
  zapreti,  
- pod posebnimi pogoji se lahko gradijo in vzdržujejo prometnice posebnega pomena v   
  soglasju   z Ministrstvom za okolje in prostor. 
 
 
V.      DRUGI VARSTVENI PAS 
 

7. člen 
 
Drugi varstveni pas je območje s strogim režimom varovanja. 
V tem pasu je prepovedano : 
- uporaba fitofarmacevtskih sredstev izdelanih na osnovi svinca, živega srebra, arsena,                
  cianovodikove kisline, krezola in drugih škodljivih snovi, 
- odlaganje odpadnih in čistilnih blat, ter podobnih snovi, 
- polivanje gnojnice, gnojevke in uporaba hlevskega gnoja od 15.11 do 1.2.  
- uporaba umetnih gnojil na travinju od 15.11. do 1.2 in na drugih zemljiščih od 1.10. do      
  15.2., 
- gradnja naftovodov in plinovodov, 
- gradnja stanovanjskih in industrijskih zgradb, živinorejskih farm, ter počitniških hišic 
- gradnja greznic, kanalizacije, čistilnih naprav, ponikovalnic, smetišč. Obstoječe  greznice je       
  potrebno zapreti in sanirati, ter zagotoviti vodotesnost, 
- predelava lahkotekočih naftnih derivatov in nevarnih tekočin, ter njihovo skladiščenje, 
- golosečnja v gozdovih, 
- odpirati kamnolome, glinokope in peskokope. Obstoječe je potrebno sanirati in zapreti, 
- gradnja novih prometnic , obstoječe je potrebno sanirati do stopnje, da meteorne vode s            
  cestišča ne morejo odtekati v vodonosnik, 
- tranzitni promet z nevarnimi snovmi. 
 
V drugem varstvenem pasu je v primeru specifičnosti posameznega območja zaradi 
oblikovanosti  
   območja  (morfologije ), poselitve in obstoječih dejavnosti pod posebnimi pogoji   
   dovoljeno: 
- graditi stanovanjske hiše v vrzelih obstoječih zazidalnih površin pod pogojem , da so  
   izvedeni  vsi zaščitni ukrepi, 



 
 4 

- adaptirati stanovanjske hiše in gospodarske objekte pod pogojem, da so izvedeni vsi       
   zaščitni  ukrepi, graditi objekte za potrebe individualnih kmetijskih gospodarstev ( hlevi   
   z urejenim  odvodnjavanjem , silosi ipd.), 
- gradnja skladišč za kurilno olje do 5 m3, 
- graditi neprepustno javno in interno kanalizacijsko omrežje in priključiti nanj vse objekte, 
- graditi vodotesne greznice za individualne stanovanjske objekte pri katerih ni možno    
  odvajati   odpadne vode v javno kanalizacijo, skladno s strokovnim navodilom o 
  urejanju gnojišč in greznic, 
- gojiti živino v dosedanjem obsegu 
- število živine mora biti v skladu s predpisi, gnojišča morajo biti urejena tako, da ni   
  možnosti    ponikovanja in prelivanja gnojnice, 
- kmetijstvo ob upoštevanju : 

- poraba organskih gnojil na osnovi potreb rastlin in samo v času ko jih te najbolj              
  izkoristijo, najvišji dovoljeni odmerki so prikazani v prilogi A, 
- uporaba umetnih gnojil na osnovi potreb rastlin in samo v času ko jih te najbolj  
  izkoristijo   ob upoštevanju razpoložljivih mineralnih snovi v tleh in mineralnih snovi,   
  ki jih vsebujejo   domača organska gnojila, najvišji odmerki so  prikazani v prilogi B, 
- uporaba fitofarmacevtskih sredstev s pozitivne liste - priloga C. 

 
Pod posebnimi pogoji se lahko v drugem varstvenem pasu dovoli izgradnja novih prometnic  
( ceste, žel. proge, plinovodi in naftovodi)  in obratovanje obstoječih in izgradnja novih 
objektov ( industrijski, skladišča, bencinski servisi ) posebnega družbenega pomena v 
soglasju z Ministrstvom za okolje in prostor. 
 
 
                                                            8. člen 
 
Vse individualne gradnje stanovanjskih in drugih objektov, z upoštevanjem pogojev v prvem 
in drugem varstvenem pasu so možne na stavbnih zemljiščih, ki so že določeni v prostorskih 
planih občine Naklo. 
 
 
VII.  SANACIJA 
 
                                                                9. člen 
 
Za vse objekte v drugem varstvenem pasu, ki so po odloku sporni, mora občina v roku dveh 
let po sprejemu odloka izdelati študijo o možnosti in načinu sanacije. 
 
 
VIII.  NADZOR 
 
                                                                10. člen 

 
Nadzor nad izvajanjem tega odloka izvajajo pristojne inšpekcijske službe. 
 
 
 
IX. KAZENSKE DOLOČBE 

 



 
 5 

11. člen 
 

Z denarno kaznijo 150.000 SIT se kaznuje pravna oseba, če: 
1. ravna v nasprotju s četrtim odstavkom 5. člena tega odloka.  
2. ravna v nasprotju s 6. členom tega odloka. 
3. ravna v nasprotju s 7. členom tega odloka. 
 
 
 
Z denarno kaznijo 50.000 SIT se kaznuje za prekršek iz prvega odstavka tega člena 
odgovorna oseba pravne osebe. 
Z denarno kaznijo 50.000 SIT se kaznuje posameznik, ki v zvezi s samostojnim 
opravljanjem dejavnosti stori prekršek iz prvega odstavka tega člena. 
 
 
 
X.  KONČNE DOLOČBE 
 
 

12. člen 
 
Podlaga za določitev mej posameznih varstvenih pasov vodnih virov so strokovne osnove, ki 
jih je izdelal GETES d.o.o  novembra 2001, številka 23/01 in so sestavni del tega odloka. 
Varstveni pasovi so vrisani v temeljnih topografskih načrtih ( TTN ) in preglednih katastrskih 
načrtih ( PKN) v merilu 1 : 5 000 in so na vpogled pri organu občine Naklo.  

 
 

13. člen 
 
Lastniki oziroma posestniki zemljišč v varovanih območjih uveljavljajo odškodninske 
zahtevke zaradi ukrepov iz odloka na podlagi strokovnih ocen kmetijsko – pospeševalnih 
služb. 
 

14. člen 
 
Z dnem uveljavitve tega odloka prenehajo veljati vsi dosedanji predpisi oziroma akti s 
področja varstva pitne vode na odmočju Občine Naklo.        
 
 

15. člen 
 
 
Ta odlok začne veljati osmi dan po objavi v Uradnem vestniku Gorenjske. 
 
 
Številka : 12/30-101 
Datum  : 20.06.2002                 
 
                                                                                 Župan občine Naklo 
                                                                                    IVAN ŠTULAR 


